
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГИМНАЗИЯ №2 

 

П Р И К А З 

 

от 09.03.2023                                                                          № Г2-13-77/3 

 

Сургут 

 

Об утверждении Положения 
о внешнем виде обучающихся 

МБОУ гимназии №2 
 
 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012 года на основании педагогического 

совета от 29.05.2022 №5, решения Управляющего совета от 31.05.2022 №4 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о внешнем виде обучающихся МБОУ гимназии№2; 
2. Ввести в действие Положение о внешнем виде обучающихся МБОУ 

гимназии№2 с 09.03.2023 г.; 
3. Признать утратившим силу Положение о внешнем виде обучающихся 

МБОУ гимназии№2 (Приказ от 29.05.2021 №12-Г2-13-195/15) с момента вступления 
в силу данного Положения; 

4. Дивнич Т.В., заместителю директора по ВВВР: 
4.1.ознакомить всех участников образовательных отношений с данным 

положением; 
4.2.разместить данное положение на сайте гимназии; 
5. Ответственным за исполнение приказа назначить Дивнич Т.В., заместителя 

директора по ВВВР; 
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 
Приложение: на 4 л. в 1 экз. 

 
 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
33C8E99450A902299EEE1D4A714F5A4E 
Владелец: 
 Лемешева  Ирина Викторовна 
Действителен: 14.02.2023 с по 09.05.2024 

И.В. Лемешева 

 

 



 
                        Приложение к приказу 

от 09.03.2023     № Г2-13-77/3 

 
Положение об установлении единых требований 

к одежде учащихся в МБОУ гимназии №2 

 

    Настоящее положение разработано в соответствии с Уставом муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №2 (далее-гимназия) с целью 

выработки единых требований к внешнему виду обучающихся. 

 

    Внешний вид обучающихся – одно из условий эффективности учебно-

воспитательного процесса, обеспечения дисциплины в гимназии. От внешнего вида зависит 

стиль отношений  педагогов и обучающихся, воспитание культуры речи и культуры 

поведения, имидж гимназии. 

 

    Деловой стиль – один из стилей одежды, предназначенный для деловой сферы жизни 

и общества и характеризующийся строгостью, сдержанностью и консерватизмом в выборе 

ткани, цвета, покроя и аксессуаров. Деловая одежда определяет тип поведения. Деловой 

костюм создаёт эстетику образовательного учреждения. 

 

 

                                              1. Общие положения  

 

1.1. Положение о требованиях к одежде учащихся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №2 разработано в соответствии с Федеральным 

законом «Об образовании в Российской Федерации», ст. 38  (от 29.12.2012 № 273-ФЗ); 

Письмом Министерства образования и науки РФ от 28.03.2013 № ДЛ-65/08 «Об установлении 

требований к одежде обучающихся», санитарно-эпидемиологическими правилами и 

нормативами “Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам 

детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей 

человека, СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03”, утвержденными постановлением главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 17 апреля 2003 г. № 51 

(зарегистрировано Минюстом России 5 мая 2003 г., регистрационный № 4499) , с 

изменениями от 28.06. 2010 г. №72.; Законом ХМАО-Югры «Об образовании в Ханты-

Мансийском автономном округе-Югре», ст.3 (от 01.07.2013 № 386-оз); Постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 12 июля 2013 № 261-п «О типовых 

требованиях к одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями); Постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.05.2022 №212-п; 

Приказом департамента образования Администрации города «Об установлении требований к 

одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях города 

Сургута» (от 14.08.2013 № 02-11-392/13); Решением педагогического совета (Протокол №5 от 

29.05.2022); Решением Управляющего Совета гимназии (Протокол №4 от 31.05.2022 года). 

1.2. Настоящее Положение является локальным актом гимназии и обязательно для выполнения 

обучающимися и их родителями (законными представителями) 1–11 классов. 

1.3. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде обучающихся 

(далее – школьная форма), а также требования к внешнему виду обучающихся. 

1.4. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны осуществлять все 

сотрудники гимназии, родители (законные представители). 

1.5.  Школьная форма приобретается родителями (законными представителями) в магазинах, 



либо шьётся в соответствии с предложенным описанием (п.3.1. настоящего Положения). 

1.6. Одежда должна соответствовать техническим регламентам Таможенного Союза: 007/2011 

«О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков», утвержденного 

решением Комиссии Таможенного Союза от 23 сентября 2011 года № 797; 017/2011 «О 

безопасности продукции легкой промышленности», утвержденного решением Комиссии 

Таможенного Союза от 9 декабря 2011 года № 876». 

1.7. Настоящее Положение вступает с 01.02 2023 года. 

 

2. Назначение школьной формы 

 

Школьная форма: 

 соответствует различным видам учебной деятельности; 

 обеспечивает учащихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни; 

 устраняет признаки  социального, имущественного и религиозного 

различия между учащимися; 

 предупреждает возникновение у учащихся психологического дискомфорта перед 

сверстниками; 

 способствует соблюдению санитарно-гигиенических норм, утвержденных СанПиН; 

 способствует соблюдению требований к деловому стилю одежды учащихся; 

 создаёт рабочую атмосферу во время учебного процесса; 

 воспитывает у учащихся эстетический вкус, культуру ношения деловой одежды; 

 укрепляет общий имидж образовательной организации, формирует чувство 

корпоративной принадлежности, уважения к традициям и профилю гимназии. 

 

               3. Основные требования к школьной форме и внешнему виду обучающихся 

 

3.1. Внешний вид и одежда обучающихся гимназии должны соответствовать общепринятым в 

обществе нормам делового стиля и носить светский характер, исключать вызывающие детали 

(яркий маникюр, волосы ярких оттенков, яркие и длинные ноги, цепи и т.д.). 

3.2. Одежда должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям и 

нормативам «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам 

детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей 

человека. СанПиН 7/1.1.1286-03», утвержденным Главным государственным санитарным 

врачом Российской Федерации 17 апреля 2003 года №51, с изменениями от 28.06. 2010 г. №72.  

3.3. Обучающиеся должны внимательно относиться к соблюдению правил личной гигиены 

(волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными, используемые парфюмерные и 

дезодорирующие средства должны иметь легкий и нейтральный запах). 

3.4. Одежда учащихся должна соответствовать погоде и месту проведению учебных занятий, 

свежей и выглаженной. Обувь должна быть чистой. 

3.5. Длинные волосы у девочек/девушек должны быть убраны, заплетены, волосы средней 

длины - собраны заколками. 

3.6. Мальчики/юноши должны своевременно стричься, иметь аккуратную классическую 

стрижку. 

3.7. Все обучающиеся обязаны иметь сменную обувь. Сменная обувь должна быть чистой, 

выдержанной в деловом стиле, безопасной. 

3.8. В гимназии установлено три вида допустимой формы: 

- парадная 

- повседневная 

- спортивная 

3.8.1. Парадная форма используется обучающимися во время проведения праздников, 

линеек, иных торжественных мероприятий, во время экзаменов: 

-для мальчиков/юношей парадной школьной одеждой является школьная одежда с 

использованием белой сорочки, жилета, пиджака, брюк классического темного цвета, туфли. 

-для девочек/девушек парадной школьной одеждой является школьная одежда с 

использованием белой непрозрачной блузки (длиной ниже талии), сарафана, юбки, жакета, 



костюма классического темного цвета. Рекомендованная длина сарафана, юбки выше колен не 

более 5 см. 

3.8.2. Повседневная одежда 

- для мальчиков 1-4 классов единая школьная форма - брюки классического кроя, пиджак, 

жилет в клетку (ткань: шотландка темно-синя), однотонная сорочка или в тонкую полоску; 

аксессуары (галстук, бабочка, поясной ремень). В зимнее время костюм может дополняться 

трикотажным джемпером или жилетом; 

- для девочек 1-4 классов единая школьная форма - пиджак, юбка, жилет, платье, сарафан из 

ткани в клетку (ткань: шотландка темно-синяя), либо однотонного цвета с элементами клетки 

установленного образца; непрозрачная однотонная блузка (длиной ниже талии), светлая 

неяркого однотонного тона водолазка; чулки и колготы сдержанных тонов ровной фактуры 

без яркого орнамента; аксессуары (галстук, съемный воротник, бант). Длина платьев и юбок 

не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже середины голени. Допускается ношение 

строгой блузки с юбкой или брюками без пиджака или жакета (при условии обязательного 

наличия клетки). В зимнее время школьная форма может дополняться трикотажным 

джемпером или жилетом; 

- для юношей 5-11 классов единая школьная форма – костюм двойка (жилет, брюки) или 

тройка традиционного покроя, сорочка белая или однотонного неяркого оттенка, умело 

подобранный галстук/бабочка. Характерной особенностью делового костюма является его 

строгость. 

- для девушек 5-11 классов единая школьная форма – платье, сарафан, брюки или юбка, 

костюм делового стиля, блуза - белая или однотонного цвета неярких тонов. Длина платья, 

юбки, сарафана до колена – плюс-минус 10 см., брюки должны быть классического покроя, 

капроновые колготы - однотонного телесного цвета. Возможны любые комбинации из 

вышеперечисленных предметов при условии соблюдения требований к цвету и деловому 

стилю одежды. 

3.8.3. Спортивная одежда учащихся состоит из белой футболки, черных спортивных шорт 

или спортивных брюк, спортивного костюма, кед, чешек или кроссовок в зависимости от 

места проведения учебных занятий, температурного режима в помещении. 

Спортивная форма надевается только для уроков физической культуры и на время проведения 

спортивных мероприятий, соревнований. 

3.8.4. Школьная форма может быть изготовлена из различных тканей, соответствующих 

требованиям СанПиН. Цветовая гамма тканей школьной формы для 1-4 классов – наличие 

одежды в клетку (ткань: шотландка темно-синяя), 5-11 классов – однотонные, классические, 

спокойные тона без надписей и рисунков. 

3.8.5. Одежда учащихся гимназии должна быть дополнена отличительным знаком гимназии-

эмблемой. 

3.8.6. Верхняя одежда учащихся гимназии, а также сумки, портфели, рюкзаки, возможно 

перчатки должны быть дополнены светоотражающими элементами, хорошо заметными в 

темное время суток. 

3.8.12. Требование к обуви: 

- для мальчиков/юношей 1-11 классов туфли должны быть с закрытой пяткой и носком. Цвет 

черный.  

- для девочек 1-4 классов должны быть туфли, каблук не выше 2,5 см. Цвет белый, бежевый, 

серый, темно-синий, черный. 

- для девочек/девушек 5-11 классов должны быть туфли, каблук не выше 7 см. Цвет бежевый, 

темно-синий, черный. 

 
4. Права, обязанности и ответственность обучающихся 

 
4.1. Обучающиеся обязаны: 

 

 носить повседневную школьную форму ежедневно. Спортивная форма в дни уроков 

физической культуры и занятий спортом приносится с собой; 

 надевать в дни проведения торжественных мероприятий парадную форму; 



 соблюдать гигиенические правила – одежда должна быть обязательно чистой, свежей, 

выглаженной; 

 бережно относиться к форме других обучающихся. 

     
        4.2. Права обучающихся: 

 

 обучающийся имеет право выбирать школьную форму с предложенными вариантами; 

 обучающийся имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузы к школьной форме; 

 в холодное время года имеет право носить джемпер, пуловер, водолазку однотонных 

цветов (без рисунка) под жакетом, пиджаком. 

 

4.3.Обучающимся запрещается: 

 

 ношение брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами; 

 ношение декольтированных или просвечивающих платьев и блузок;  

 ношение одежды бельевого стиля, сильно облегающих (обтягивающих) фигуру брюк, 

платьев, юбок; 

 ношение элементов одежды, закрывающих лицо; 

 ношение аксессуаров с символикой асоциальных неформальных молодежных 

объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное 

поведение;  

 ношение религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или)религиозной 

символикой; 

 ношение головных уборов в помещении гимназии; 

 ношение спортивной обуви, туфель на высоком каблуке (выше 7 см.); 

 ношение вещей, имеющих яркие, вызывающие и абстрактные рисунки; 

 ношение джинсовой, спортивной и иной одежды специального назначения; 

 ношение мальчиками и юношами - серег, пирсинга; девушками - крупной бижутерии, 

пирсинга, массивных серег, цепей, кулонов, массивных колец, ремней с массивными 

пряжками;  

 нанесение яркого макияжа, включая стиль аниме, яркого маникюра с длинными ногтями; 

 ношение экстравагантных стрижек и причесок, включая окрашивание в яркие 

неестественные оттенки. 

 

5. Права и обязанности родителей (законных представителей) 

 

5.1. Родители (законные представители) имеют право обсуждать на родительских собраниях 

класса и гимназии вопросы, имеющие отношение к школьной форме, выносить предложения, 

принимать решения о модели, цвете школьной формы; 

5.2. Родители (законные представители) обеспечивают обучающегося гимназической формой, 

согласно условиям данного Положения до начала учебного года, и делают это по мере 

необходимости до окончания учащимися гимназии. 

5.3. Родители (законные представители) контролируют внешний вид обучающегося перед 

выходом в гимназию в строгом соответствии с требованиями данного Положения. 

5.4.  Родители (законные представители) обязаны выполнять все пункты данного Положения. 

 

6. Обязанности классного руководителя. 

           

6.1. Классный руководитель обязан: 

 осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения учащимися своего класса 

школьной формы перед началом учебных занятий при проведении 5-минутки; 

 своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте отсутствия 

школьной формы у обучающегося; 

 в течение учебного года проводить информационно-разъяснительную работу с 

обучающимися и родителями (законными представителями); 



 действовать в рамках своей компетенции на основании должностной инструкции. 

 

7. Заключительные положения 

 

7.1.  Данный локальный акт является приложением к Уставу гимназии и подлежит 

обязательному исполнению гимназистами.  

7.2. Принимаемые обучающиеся в гимназию знакомятся с действующим Положением при 

зачислении. 

7.3. Информация о требованиях к внешнему виду доводится до сведения обучающихся, 

родителей (законных представителей) на классных собраниях ученических коллективов, 

общегимназических, родительских собраниях в начале каждого учебного года, через 

размещение на официальном сайте гимназии. 

7.4. В случае явки обучающегося без гимназической формы и нарушением данного 

Положения, родители должны быть поставлены в известность классным руководителем в 

течение учебного дня. 

7.5. Несоблюдение учащимися данного Положения является нарушением Устава гимназии и 

Правил внутреннего распорядка учащихся. 

7.6. За нарушение данного Положения обучающиеся могут быть подвергнуты 

дисциплинарной ответственности. 

 

 

 


	Приложение к приказу
	от 09.03.2023     № Г2-13-77/3
	Положение об установлении единых требований
	к одежде учащихся в МБОУ гимназии №2
	Настоящее положение разработано в соответствии с Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №2 (далее-гимназия) с целью выработки единых требований к внешнему виду обучающихся.
	Внешний вид обучающихся – одно из условий эффективности учебно-воспитательного процесса, обеспечения дисциплины в гимназии. От внешнего вида зависит стиль отношений  педагогов и обучающихся, воспитание культуры речи и культуры поведения, имидж гим...
	Деловой стиль – один из стилей одежды, предназначенный для деловой сферы жизни и общества и характеризующийся строгостью, сдержанностью и консерватизмом в выборе ткани, цвета, покроя и аксессуаров. Деловая одежда определяет тип поведения. Деловой ...
	1. Общие положения

